
marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com 

 
H O T Ă R Â R E A Nr. 35/04.07.2024 

 privind actualizarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție  “Inființare sistem 

inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Poienarii de Muscel și în comuna Mioarele ,județul 

Argeș ” 

 

Consiliul Local al comunei Poienarii de Muscel, judetul Argeș, întrunit în şedinţa 

extraordinară din data de 04.07.2024 

Având în vedere : 

- art 2, art.3, art. 4, alin(1), lit.e) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 95/2021 pentru 

aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru punerea în aplicare a  prevederilor Ordonanţei de urgenţă 

a Guvernului nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului naţional de investiţii „Anghel 

Saligny” pentru categoriile de investiții prevăzute la art. 4 alin. (1) lit. e din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 95/2021 aprobate prin Ordinul comun al ministrului dezvoltării, 

lucrărilor publice și administrației și al ministrului energiei nr. 278/167/2022 ,cu 

modificările și completările ulterioare ; 

- art. 1 și art. 10 din H.G. nr. 907/2016. privind etapele de elaborare si conținutul-cadru al 

documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii 

finantate de fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- lista obiectivelor de investitii aprobate prin OMDLPA/OME/2267/1567/2023  finantate 

prin Programului naţional de investiţii „Anghel Saligny”,prin care a fost alocata suma 

7.600.000,00 lei de la bugetul de stat pentru obiectivul de investitii „“Inființare sistem 

inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Poienarii de Muscel și în comuna 

Mioarele ,județul Argeș ”, la poziția nr. 18, ID 14027; 

- Încheierea în dosarul nr.3803/205/2024 pronunțată de Judecătoria Câmpulung la data 

de 05.06.2024 prin care s-a acordat personalitate juridică Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară ( A.D.I.) GAZE POIENARII DE MUSCEL-MIOARELE ; 

-  Ținând cont de prevederile art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de 

tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare, se menţionează următoarele avize, prevăzute de lege: 

a) referatul de aprobare prezentat de către primarul comunei Poienarii de Muscel, în 

calitatea sa de iniţiator, înregistrat cu nr. 3113/01.07.2024; 

b) raportul compartimentului financiar contabil, impozite si taxe din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr. 3114/01.07.2024; 

c) avizul favorabil al secretarului general al comunei Poienarii de Muscel și al 

comisiei de specialitate a Consiliului Local  al comunei Poienarii de Muscel, județul 

Argeș; 

 



marius.oprescu@gmail.com 

 

marius.oprescu@gmail.com

în temeiul art. 129, alin. (2), lit. b) și alin.(4), lit.a), d), art.139, alin. (1) și alin.(3), lit.a) și d) 

coroborate cu art. 196, alin. (1), lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂŞTE:  
 

Art. 1. - Se aprobă actualizarea Studiului de fezabilitate pentru obiectivul de investiție  

“Inființare sistem inteligent de distribuție gaze naturale în comuna Poienarii de Muscel și în comuna 

Mioarele ,județul Argeș ” 

Art. 2. Cu aducere la îndeplinire se împuternicește primarul comunei . 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţa publică pe pagina de internet a 

Primăriei comunei Poienarii de Muscel şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Argeș; 

- Primarul comunei Poienarii de Muscel; 

- Persoanelor interesate ; 

 
 

       Dată astăzi :04.07.2024  
 

 
 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Șucu Ionuț Lucian                                                                 Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi : 10 
  Nr. Voturi  -   pentru  : 10 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 


